
CS

Pracovní program na rok 2023 
a následující období



 2 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

 

V roce 2022 EU, kdy se EU a její členské státy musí vyrovnávat 
s důsledky globální pandemie a rychlé změny klimatu, stojí před 
další krizí, totiž závažnou energetickou, bezpečností a migrační krizí 
způsobenou útočnou válkou Ruska proti Ukrajině. Všechny tyto 
události mají značný dopad na život občanů Evropské unie a na její 
ekonomické postavení a globální vztahy. 

Naší úlohou jako nezávislého externího auditora Evropské unie je 
kontrolovat, zda se finanční prostředky EU vybírají a vynakládají 
v souladu s příslušnými právními předpisy a pravidly a zda přinášejí  

 
 
 

zamýšlené výsledky. Týká se to i všech nových opatření, která 
pomáhají zvládat negativní dopady několika současných krizí. Náš 
pracovní program na rok 2023 a následující období byl vypracován 
právě s ohledem na tyto výzvy. Níže uvádíme seznam 82 zvláštních 
zpráv a přezkumů, které hodláme převážně v letech 2023 a 2024 
zveřejnit. 

Obzvláště silně dopadla na hospodářství členských států a na jejich 
společnosti a občany energetická krize. EU chce také stát v popředí 
boje proti globální změně klimatu. Ve strategické prioritní oblasti 
„Změna klimatu, životní prostředí a přírodní zdroje“ plánujeme 
provést 21 auditů na mnoho různých témat, mezi nimiž je 
bezpečnost, znečištění, opatření související s klimatem a udržitelná 
výroba potravin. 

Naše kontrolní činnost se zaměří i na bezpečnost a migraci. 
Ve strategické prioritní oblasti „Odolnost vůči hrozbám pro 
bezpečnost Unie a dodržování evropských hodnot svobody, 
demokracie a právního státu“ máme 14 úkolů v oblastech, jako je 
příspěvek Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ) ke společné 
zahraniční a bezpečnostní politice (SZBP), vojenská mobilita a 
pomoc uprchlíkům. 



 3 

 

Zásadním tématem pro nás zůstává iniciativa NextGenerationEU 
(NGEU), která zajišťuje významné částky, které se během krátkého 
období vynakládají na nápravu hospodářských a sociálních škod, 
které způsobila koronavirová pandemie. V následujících dvou letech 
plánujeme vydat 12 auditních zpráv zabývajících se NGEU, a to 
hlavně Nástrojem pro oživení a odolnost. Tři audity jsou věnovány 
jiné důležité průřezové oblasti, kterou je boj proti podvodům. 
Kromě toho se budeme zabývat i mnoha dalšími oblastmi 
stanovenými ve strategii EÚD na období 2021–2025. 

Jako nově zvolený předseda EÚD bych rád zdůraznil, že 
prostřednictvím své nezávislé, objektivní a profesionální kontrolní 
činnosti chceme i nadále přispívat k řádnému a účinnému využívání 
finančních prostředků EU. Tento pracovní program nám bude při 
plnění tohoto náročného úkolu oporou. 

 
 

Tony Murphy 
předseda 



 4 

 

Strategická priorita 
a plánovaný rok 

zveřejnění 
Název úkolu  Druh publikace Cíl úkolu 

Horizontální oblast: 
NGEU 

 

2023 

Investiční iniciativy pro reakci 
na koronavirus (CRII a CRII+) a 
REACT-EU 

Zvláštní zpráva 

Zjistit, zda Komise účinně přizpůsobila politiku soudržnosti na období 
2014–2020 prostřednictvím investičních iniciativ pro reakci na 
koronavirus a prostřednictvím iniciativy REACT-EU a zda v reakci na 
pandemii COVID-19 rychle mobilizovala evropské strukturální a investiční 
fondy. 

Koncepce kontrolního systému 
Komise pro Nástroj pro oživení 
a odolnost 

Zvláštní zpráva Posoudit, zda je kontrolní systém Komise schopen zajistit správnost 
plateb z Nástroje pro oživení a odolnost a ochranu finančních zájmů EU. 

Řízení dluhu v Komisi Zvláštní zpráva Posoudit, zda Komise vyvinula účinné systémy pro řízení dluhového 
financování pro NGEU. 

Výkonnost Nástroje pro oživení 
a odolnost Zvláštní zpráva Posoudit, zda je rámec pro monitorování Nástroje pro oživení a odolnost 

vhodný pro měření výkonnosti. 

Čerpání prostředků z Nástroje 
pro oživení a odolnost Zvláštní zpráva 

Posoudit jeden z hlavních cílů Nástroje pro oživení a odolnost, kterým je 
rychlost, tak, že prověříme, nakolik bylo financování z nástroje skutečně 
předsunuto. Při auditu se bude posuzovat, v jakém rozsahu členské státy 
čerpají finanční prostředky pro účely reforem a investic. 

Dvojí financování Zvláštní zpráva 
Posoudit, zda Komise a členské státy zavedly spolehlivé řídicí a kontrolní 
systémy, aby zamezily dvojímu financování výdajů financovaných 
z Nástroje pro oživení a odolnost a programů politiky soudržnosti.  



 5 

 

Strategická priorita 
a plánovaný rok 

zveřejnění 
Název úkolu  Druh publikace Cíl úkolu 

Horizontální oblast: 
NGEU 

 

2024 

Nástroj pro oživení a odolnost a 
digitální transformace Zvláštní zpráva 

Posoudit, zda provádění investic a reforem v digitální oblasti, které jsou 
součástí národních plánů pro oživení a odolnost, účinně přispělo 
k realizaci digitální strategie a digitální transformace EU. 

Kontrolní systémy členských 
států pro Nástroj pro oživení a 
odolnost 

Zvláštní zpráva 
Posoudit, zda jsou navrhované kontrolní systémy členských států pro 
správu prostředků získaných z Nástroje pro oživení a odolnost nastaveny 
tak, aby chránily finanční zájmy EU. 

Nový vlastní zdroj 
z nerecyklovaných plastových 
obalových odpadů 

Zvláštní zpráva 
Posoudit, zda Komise vytvořila vhodný rámec pro správu nového 
vlastního zdroje z nerecyklovaných plastových obalových odpadů, 
včetně sběru a ověřování příspěvků členských států.  

Reformy v rámci Nástroje pro 
oživení a odolnost 1 Zvláštní zpráva Posoudit, zda provádění reforem v konkrétní oblasti, která je součástí 

plánů pro oživení a odolnost, podporuje odolnost a konvergenci. 

Zelené označování v NGEU Zvláštní zpráva 
Posoudit Nástroj pro oživení a odolnost, který je součástí 
NextGenerationEU, pokud jde o jeho soulad s cíli klimatických opatření 
stanovenými v Zelené dohodě pro Evropu a příspěvek k těmto cílům. 

Reformy v rámci Nástroje pro 
oživení a odolnost 2 Zvláštní zpráva Posoudit, zda provádění reforem v konkrétní oblasti, která je součástí 

plánů pro oživení a odolnost, podporuje odolnost a konvergenci. 



 16 

 

Strategická priorita 
a plánovaný rok 

zveřejnění 
Název úkolu  Druh publikace Cíl úkolu 

Jiné 

 

2023 

Digitalizace správy finančních 
prostředků EU Přezkum Analyzovat stav digitalizace správy a kontroly finančních prostředků EU, 

s tím související rizika a výzvy a důsledky pro audit.  

Odvětví vína Zvláštní zpráva Prověřit, zda rámec EU pro restrukturalizaci a přeměnu vinic zlepšil 
konkurenceschopnost vinohradníků a udržitelnost jejich činnosti. 

Lobování u normotvůrců Zvláštní zpráva 
Posoudit, zda je rejstřík transparentnosti EU účinným nástrojem pro 
zajištění transparentnosti lobbistických činností při tvorbě politik a 
rozhodování EU. 

Zadávání veřejných zakázek Zvláštní zpráva 
Posoudit, zda Komise a členské státy účinně identifikovaly a řešily 
překážky pro transparentní a konkurenční zadávání veřejných zakázek na 
vnitřním trhu. 

Správnost výdajů na soudržnost  Přezkum Předložit přehled našich auditních zjištění o správnosti výdajů EU na 
politiku soudržnosti v období 2014–2020. 

Jiné 

 

2024 a následující 
období 

COVID a agentury EU Zvláštní zpráva 

Posoudit, jak Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) a Evropské 
středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) reagovaly na pandemii 
COVID-19 a zda byla tato reakce v dané situaci vhodná. Jde zejména 
o jejich schopnost včas a účinně přizpůsobit jejich pracovní postupy. 

Spotřebitelská důvěra 
v potravinářské výrobky Zvláštní zpráva 

Posoudit účinnost opatření EU, která mají napomoci tomu, aby označení 
potravinářských výrobků odpovídalo obsahu a nebylo zavádějící. Bude se 
rovněž posuzovat, zda současná právní úprava vede k poskytování 
informací, které dnešní spotřebitelé vyžadují. 

Bezpečnost silničního provozu Zvláštní zpráva Posoudit opatření EU, která mají vést k dosažení cíle EU spočívajícího ve 
snížení počtu úmrtí na silnicích do roku 2050 téměř na nulu („vize nula“). 



 17 

 

Strategická priorita 
a plánovaný rok 

zveřejnění 
Název úkolu  Druh publikace Cíl úkolu 

Digitalizace zdravotní péče Zvláštní zpráva 

Prověřit přípravná opatření a programy pro iniciativu elektronického 
zdravotnictví a datový prostor pro e-zdraví. Při auditu se budou 
posuzovat dosud dosažené výsledky a doplňkovost mezi plánovanými 
výdaji z Nástroje pro oživení a odolnost a výdaji z víceletého finančního 
rámce. 

Řízení na dálku Zvláštní zpráva Posoudit, zda řízení na dálku, kterým GŘ ECHO poskytuje humanitární 
pomoc, je dobře zdůvodněno a je účinné a efektivní.  

Řízení o nesplnění povinnosti Zvláštní zpráva 
Posoudit dohled Evropské komise nad tím, jak členské státy uplatňují 
právo EU, zejména jak řízení o nesplnění povinnosti přispívají k podpoře 
a prosazování dodržování práva EU. 

Systémy zdravotní péče 
v partnerských zemích Zvláštní zpráva 

Posoudit efektivnost a účinnost podpory, kterou EU poskytuje systémům 
zdravotní péče v rozvojových zemích, včetně příspěvku Komise 
k financování a řízení globálních iniciativ v oblasti zdravotnictví. 

Správní výkonnost orgánů a 
institucí EU Přezkum Přezkoumat stávající rámce správní výkonnosti v orgánech a institucích 

EU a zejména posoudit úplnost jejich rozsahu. 



 18 

 

O NÁS 

 
 
Jsme externím auditorem EU. Účetní dvůr se skládá z jednoho člena 
z každého členského státu a má přibližně 950 zaměstnanců ze všech 
členských států EU. Sídlíme v Lucemburku, svou činnost jsme 
zahájili v roce 1977 a od roku 1993 jsme jedním z orgánů EU. 

K našim hodnotám patří nezávislost, integrita, objektivnost, 
transparentnost a profesionalita.  

 
 
 

Naše poslání: prostřednictvím nezávislé a profesionální auditní 
práce, která má dopad, posuzovat hospodárnost, účinnost, 
efektivnost, legalitu a správnost opatření EU. Pomáháme tedy 
zlepšovat vyvozování odpovědnosti, transparentnost a finanční 
řízení EU, a posilujeme tak důvěru občanů v ni. Snažíme se účinně 
reagovat na současné i budoucí výzvy, jimž EU v rychle se měnícím 
prostředí čelí. 

Naše vize: naším cílem je být na špičce auditu veřejného sektoru a 
přispívat k odolnější a udržitelnější Evropské unii, jež prosazuje 
demokratické hodnoty, na nichž je založena. 

Naše auditní zprávy, přezkumy a stanoviska tvoří jeden ze 
základních prvků v hierarchii vyvozování odpovědnosti EU. 
Využívají se při vyvozování odpovědnosti subjektů odpovědných 
za provádění politik a programů EU: Komise, ostatních orgánů a 
subjektů EU a orgánů veřejné správy v členských státech. 

Prostřednictvím své práce chceme občanům EU rovněž pomáhat 
jasněji pochopit, jak se Unie a její členské státy vyrovnávají se 
současnými i budoucími výzvami. 

 

Tony MURPHY
Irsko

Ladislav BALKO
Slovensko

Lazaros S. LAZARU
Kypr

Pietro RUSSO
Itálie

Baudilio TOMÉ MUGURUZA
Španělsko

Iliana IVANOVA
Bulharsko

Nikolaos MILIONIS
Řecko

George Marius HYZLER
Malta

Ildikó GÁLL-PELCZ
Maďarsko

Eva LINDSTRÖM
Švédsko

Hannu TAKKULA
Finsko

Annemie TURTELBOOM
Belgie

Viorel ȘTEFAN
Rumunsko

Ivana MALETIĆ
Chorvatsko

Bettina JAKOBSEN
Dánsko

Jan GREGOR
Česká republika

Mihails KOZLOVS
Lotyšsko

Rimantas ŠADŽIUS
Litva

Juhan PARTS
Estonsko

Klaus-Heiner LEHNE
Německo

Jorg Kristijan PETROVIČ
Slovinsko

François-Roger CAZALA
Francie

Joëlle ELVINGER
Lucembursko

Helga BERGER
Rakousko

Marek OPIOŁA
Polsko

Stef BLOK
Nizozemsko



 19 

 

NAŠE VÝSTUPY 
Vydáváme: 

— výroční zprávu obsahující prohlášení o věrohodnosti a kapitoly o jednotlivých oblastech VFR, Nástroji pro oživení a odolnost a otázkách 
souvisejících s výkonností, 

— specifické výroční zprávy, které prezentují naše výroky auditora vypracované na základě finančních auditů agentur a subjektů EU, 

— zvláštní zprávy o vybraných auditních tématech, zveřejňované v průběhu roku, především jako výsledek auditů výkonnosti, 

— přezkumy, které jsou deskriptivní a informativní analýzou oblastí politiky nebo správy EU, 

— stanoviska, která využívá Evropský parlament a Rada při schvalování předpisů a dalších rozhodnutí EU. 

 



EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR
12, rue Alcide De Gasperi
1615 Lucemburk 
LUCEMBURSKO

Tel.: +352 4398-1
Dotazy: eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.aspx
Internetová stránka: eca.europa.eu
Twitter: @EUAuditors 

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu. Můžete se s nimi seznámit na portálu Europa (http://europa.eu).

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2022.

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů.

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons Attribution 4.0 
International (CC BY 4.0). Je proto pravidlem, že opakované použití je povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně používající 
obsah EÚD nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení. EÚD nenese za jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost.

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné soukromé osoby, např. na obrázcích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další povolení.

Je-li takové povolení získáno, zruší a nahradí výše uvedené obecné povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití.

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné požádat o svolení přímo držitele autorských práv.

Software nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového vlastnictví, jako jsou patenty, ochranné známky, zapsané průmyslové vzory, loga a názvy, jsou z politiky EÚD 
týkající se opakovaného použití vyloučeny.

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD žádnou 
kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv.

Používání loga EÚD 
Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD.

eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.aspx
eca.europa.eu
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Q
J-A

B-12-025-EN
-C

EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR
12, rue Alcide De Gasperi
1615 Lucemburk
LUCEMBURSKO
eca-info@eca.europa.eu
eca.europa.eu

eca.europa.eu



